[6] *Nec alia; gratiae, etc.*

[7] *Replicatae.*

[8] *De Roma, die xxvii october MDXXVIII.*

5 alli 28] alli ,23 M, con 8 soprascritto su 3

71
AL SENATO
Roma, 28 ottobre 1528

M: cc. 103v-105; idiografo della mano A. Glosse a c. 103v (*Genoa* che attacca al § 3) e a c. 104v (*Napoli* che attacca al § 13; *Franza* che attacca al § 17).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Non essendo venuto fin hora nove di gran momento, non mi par de expedir corrier a posta et dar questa spessa a *Vostra Serenità*, ma havendomi fatto intender lo orator di Mantua esser per expedir hora, mi ha parso far le presente, et significar a *Vostra Celsitudine* quel poco che c'è.

5 [3] Il protonotario Casale, orator di Anglia apresso *Vostra Celsitudine*, partito da Venetia alli 13 per la via de Bologna dove ha visitato et lassato il cavallier suo fratello, hozi 4 giorni è gionto qui in corte, † dove li son venute litere di Anglia del Reverendissimo cardinal Eborocense de 5 de l'istante, per le qual preditto Reverendissimo cardinal li scrive che li par ad proposito al presente periculo nel qual il vede esser poste le cose de Italia de procurar cum ogni via de haver
10 manco inimici che si possi, et però iudica esser ad proposito che Nostro Signor mandi qualcheuno a Genoa et a messer Andrea Doria, promettendoli operar cum il Re Christianissimo talmente che Sua Maestà serà contenta di lassarli goder la libertà loro, et li restituerà Savona cum questa condition: che essi li promettino et lo assicurino di esser neutrali et di far che messer Andrea Doria si levi dal
15 servitio de Cesare. [4] Questo Reverendo protonotario, per quanto Sua Signoria mi ha refferito, ne ha ragionato qualche cosa cum Nostro Signor, dal qual non ha habuto fin hora altro se non che messer Andrea Doria non lasseria per alcun modo il servitio de Cesare.

[5] Heri, ritrovandomi ad visitation del Magnifico domino Ioan Ioachino, dove vene ancho questo Reverendo protonotario, et ragionando insieme di questa materia, io li dissi che a me pareva difficile ad retirar, per hora, il Doria dal servitio di Cesare, pur il tentare non era se non ad
20 proposito, ma che la via, a mio iudicio, era per mezo de la comunità de Genoa, sì che il Doria potesse haver questo pretexto cum Cesare: lui esser stà sforciato da la patria sua, al servitio de la qual lui havea dedicato la vita et ogni operation sua. [6] Quanto ad impetrar ch'el Pontefice mandi per suo nome, io credeva se Sua Santità non ha persona confidentissima, che difficilmente il conscenderia ad farlo. [7] Li advertii anchora che mi pareva periculoso, essendo hora Genoesi et
25 messer Andrea Doria a l'assedio de Saona, proponerli così apertamente de darli Savona, perché facilmente Genoesi et il Doria se serviriano di questa offerta cum Saonesi per dimonstrarli quanto poca confidentia dovean haver nel Re Christianissimo et ne la Liga. [8] Parse a tuti questo ultimo mio aricordo esser bono, però se risolseno alhora che se scrivesse a Monsignor de San Polo et in Francia che, per ogni via, vedesseno di soccorrer Savona, et poi si facesse questo tentativo.